〜24〜

仁寶電腦工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

112.12.31 111.12.31
強制透過損益按公允價值衡量之金融資產—

非流動：

非衍生金融資產

　國內非上市(櫃)公司股票 $ 158,680 117,150

　國外基金 179,175 132,417

合 　　計 $ 337,855 249,567

本公司揭露與金融工具相關之市場風險，請詳附註六(二十二)。

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，本公司上述之金融資產均未有提供作

質押擔保之情形。

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

112.12.31 111.12.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

國內上市(櫃)公司股票 $ 2,752,235 1,688,060

國外上市(櫃)公司股票 2,906,241 579,341

國內非上市(櫃)公司股票 276,342 782,312

國外非上市(櫃)公司股票 262,892 84,127

合 　　計 $ 6,197,710 3,133,840

本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已指

定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

本公司於民國一一一年度出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之GENKI

SANGA HOLDINGS CO., LTD全部持股，處分時之公允價值為10,028千元，累積處分

利益計2,838千元，業將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。

本公司於民國一一二年度出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之霖揚生技股份

有限公司全部持股，處分時之公允價值為47,921千元，累積處分利益計17,790千元，

業將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。

本公司持有透過其他綜合損益按公允價值衡量之台灣之星電信股份有限公司(台

灣之星)於民國一一二年由台灣大哥大股份有限公司(台哥大)吸收合併，並以民國一

一二年十二月一日為合併基準日。本合併換股案以合併基準日之換股對價317,172千元

交換台灣之星全部持股，累積處分損失663,293千元，業已將前述累積處分損失自其他

權益移轉至保留盈餘。

本公司持有之權益證券如報導日價格變動5%，將使民國一一二年度及一一一年度

其他綜合損益(稅前)增加或減少309,886千元及156,692千元。分析採用相同基礎，且

假設其他變動因素不變。

〜25〜

仁寶電腦工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司市場風險資訊請詳附註六(二十二)。

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，本公司之透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未有提供作質押擔保之情形。

(四)應收票據及應收帳款

112.12.31 111.12.31
應收帳款－按攤銷後成本衡量 $ 158,625,335 170,615,775

應收帳款－透過其他綜合損益按公允價值衡量 28,158,504 16,091,084

186,783,839 186,706,859

減：備抵呆帳 (3,691,908) (3,642,881)

減：帳列採用權益法之投資貸餘項下 (24,107) (27,599)

$ 183,067,824 183,036,379

應收票據及帳款淨額 $ 171,591,962 169,758,431

應收票據及帳款－關係人淨額 $ 11,475,862 13,277,948

本公司評估係藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目的之經營模式持有部

分應收帳款，故透過其他綜合損益按公允價值衡量該等應收帳款。

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用

存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶

依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入歷史信

用損失經驗及未來經濟狀況之合理預測等前瞻性之資訊。

本公司應收票據及應收帳款之預期信用損失分析如下：

112.12.31

信用評等等級

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失 已信用減損

等級A $ 176,317,572 0% - 否

等級B 6,847,571 1.069% 73,212 否

等級C 3,618,696 100% 3,618,696 是

$ 186,783,839 3,691,908

111.12.31

信用評等等級

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失 已信用減損

等級A $ 176,980,832 0% - 否

等級B 6,102,290 0.314% 19,144 否

等級C 3,623,737 100% 3,623,737 是

$ 186,706,859 3,642,881

〜26〜

仁寶電腦工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司應收票據及應收帳款之帳齡分析如下：

112.12.31 111.12.31

逾期1~180天 $ 1,419,193 1,306,052

本公司之應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

112年度 111年度
期初餘額 $ 3,642,881 3,632,789

認列之減損損失 49,027 10,092

期末餘額 $ 3,691,908 3,642,881

備抵呆帳主要係預期部分帳款收現具不確定性之餘額。除評估客戶歷史之付款狀

況及廣泛分析標的客戶之信用評等外，本公司亦積極採取必要程序進行催收，故本公

司相信已逾期未提列備抵呆帳之應收帳款之收現性尚無疑慮。

本公司與銀行簽訂應收帳款債權承購合約，除部分合約係在實際銷貨金額內動支

外，於民國一一二年及一一一年十二月三十一日之承購額度分別為美金2,100,000千元

及美金1,600,000千元，依合約規定，本公司於銀行承購額度內無須擔保應收帳款債務

人因信用風險而影響債務履行之能力，屬無追索權之應收帳款讓售；另，由於本公司

已移轉上述應收帳款之所有權之幾乎所有風險及報酬且未對其持續參與，因此符合除

列條件。應收帳款轉讓後，本公司得請求預支部分價金，並自預支價金至客戶付款日

期間內按約定利率支付利息，已轉讓應收帳款未預支價金部分則俟客戶實際付款時收

回，故將對金融機構之債權列報於其他應收款。截至民國一一二年及一一一年十二月

三十一日止，已出售之債權皆已收回款項。

另，本公司與客戶及銀行簽訂三方應收帳款承購合約，由銀行於提供予本公司客

戶之額度內向本公司購買該客戶之應收帳款債權，依合約規定，銀行無權要求本公司

買回已出售之應收帳款，屬無追索權之應收帳款讓售。截至民國一一二年及一一一年

十二月三十一日止，已出售之債權皆已收回款項。

於報導日尚未到期之讓售應收帳款相關資訊明細如下：